НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И ПРАВОВЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Объект авторского права

УДК 341.48:343.412.2-055.2(043.3)

ЕМЕЛЬЯНОВИЧ

ОЛЬГА ВИКТОРОВНА

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ

ТОРГОВЛЕ ЖЕНЩИНАМИ

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

по специальности 12.00.10 – международное право, европейское право

Минск, 2024

Научная работа выполнена в Белорусском государственном университете

Научный руководитель Толочко Ольга Николаевна,
доктор юридических наук, доцент,
профессор кафедры государственного
управления Белорусского
государственного университета

Официальные оппоненты Макаров Олег Сергеевич,
доктор юридических наук, доцент,
директор Белорусского института
стратегических исследований

Середа Руслан Александрович,
кандидат юридических наук, доцент,
заместитель начальника кафедры
конституционного и международного
права Академии Министерства внутренних
дел Республики Беларусь

Оппонирующая организация Белорусский государственный
экономический университет

Защита состоится 23 мая 2024 года в 14 часов 30 минут на заседании
совета по защите диссертаций К 07.02.01 при Национальном центре
законодательства и правовых исследований Республики Беларусь по
адресу: 220030, г. Минск, ул. Берсона, д. 1а, 3-й этаж, аудитория 339
(диссертационный зал); e-mail: center@pmrb.gov.by; тел. ученого секретаря
(017) 226 44 09.

С диссертацией можно ознакомиться в государственном учреждении
«Президентская библиотека Республики Беларусь».

Автореферат разослан « 4 » апреля 2024 года.

Ученый секретарь совета
по защите диссертаций О.Г. Станкевич

1

ВВЕДЕНИЕ

Торговля людьми как острая социальная проблема не теряет своей

актуальности на протяжении столетий и затрагивает широкий спектр

общественных отношений. Эффективное противодействие рассматриваемому

феномену требует надлежащего обеспечения прав человека, гендерного

равенства и возможно при консолидации усилий международного сообщества.

С начала XX века до настоящего времени принят ряд международных

соглашений универсального и регионального уровней по противодействию

торговле женщинами, в этой связи назрела необходимость выявления

особенностей становления и тенденций развития международно-правового

регулирования исследуемой области.

Анализ деятельности и документов, принимаемых ООН (ГА ООН, СБ

ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ и СНГ, позволит выявить их особенности и разработать

рекомендации для формирования позиции Республики Беларусь в рамках

данных международных межправительственных организаций, что отражено в

абзацах 25, 28, 29, 31 п. 53 проекта новой Концепции национальной

безопасности Республики Беларусь1 в части развития международного

сотрудничества в борьбе с транснациональной организованной преступностью,

активного участия Республики Беларусь в деятельности ООН, ОБСЕ и СНГ.

Существует необходимость более детального исследования критериев,

обусловливающих уязвимое положение женщин, особенностей правового

регулирования соответствующей области отношений, а также специфики и

проблем организационно-правовых механизмов ООН (ГА ООН, СБ ООН,

ЭКОСОС), ОБСЕ, СНГ по противодействию торговле женщинами.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Тема

диссертации соответствует приоритетным направлениям научной, научно-

технической и инновационной деятельности на 2021−2025 гг., утвержденным

Указом Президента Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 156 (п. 6);

Приоритетным направлениям научных исследований Республики Беларусь на

2016−2020 гг., утвержденным постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 12 марта 2015 г. № 190 (п. 11); Приоритетным направлениям

научных исследований БГУ на 2016−2020 гг. (п. 11).

Исследование проводилось в рамках задания «Совершенствование

нормативных правовых основ и механизма государственного управления в

условиях правовой интеграции государств» (номер госрегистрации 20161811)

1 Постановление Совета Безопасности Республики Беларусь от 6 марта 2023 г. № 1 «О рассмотрении проекта

новой Концепции национальной безопасности Республики Беларусь» [Электронный ресурс] // ЭТАЛОН.

Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2023.
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ГПНИ «Экономика и гуманитарное развитие белорусского общества» на 2016–

2020 гг.; научно-исследовательской работы по теме «Государственное

управление общественным развитием: национальный и международно-

правовой аспекты» (номер госрегистрации 20220788).

Цель, задачи, объект и предмет исследования. Цель диссертационного

исследования: разработать научно обоснованные теоретико-правовые

положения, направленные на повышение эффективности международно-

правового противодействия торговле женщинами, а также практические

предложения по совершенствованию законодательства и принимаемых мер,

направленных на разрешение проблем в данной области.

Для достижения поставленной цели в работе предусматривается решение

следующих задач:

выявление тенденций, особенностей становления и развития

международно-правового регулирования противодействия торговле

женщинами;

конкретизация критериев, обусловливающих уязвимое положение

женщин, подлежащих учету при реализации государствами международных

обязательств по противодействию торговле женщинами;

определение международно-правового противодействия торговле

женщинами и правовая оценка особенности, оказывающей влияние на

сотрудничество в данной области;

юридическая характеристика и формулирование предложений по

усилению деятельности и принимаемых актов органами ООН (ГА ООН, СБ

ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ и СНГ в области международно-правового

противодействия торговле женщинами;

внесение предложений о присоединении Республики Беларусь к

международным соглашениям и практических рекомендаций по

совершенствованию внутригосударственного законодательства по

противодействию торговле женщинами.

Объектом исследования выступают общественные отношения в области

международно-правового противодействия торговле женщинами.

Предметом исследования являются правовые нормы, регулирующие

отношения в соответствующей области, акты международных организаций,

правоприменительная практика, отечественная и зарубежная правовая

доктрина.

Научная новизна. Впервые в международно-правовой науке в

Республике Беларусь проведено комплексное исследование, в рамках которого

научно обоснованы тенденции, особенности становления и развития

международно-правового регулирования противодействия торговле

женщинами; дано определение международно-правового противодействия
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торговле женщинами с учетом особенности, оказывающей влияние на

сотрудничество в данной области; конкретизированы критерии,

обусловливающие уязвимое положение женщин, подлежащие учету при

реализации международных обязательств; дана правовая характеристика и

сформулировано предложение по усилению деятельности и актов органов ООН

(ГА ООН, СБ ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ, СНГ по противодействию торговле

женщинами; аргументировано учреждение должности Координатора СНГ по

противодействию торговле людьми, в частности женщинами; разработаны

предложения по присоединению Республики Беларусь к международным

соглашениям и совершенствованию внутригосударственного законодательства.

Положения, выносимые на защиту:

1. Научное обоснование тенденций, особенностей становления и

развития международно-правового противодействия торговле женщинами.

Автором выявлены тенденции развития комплексного международно-

правового регулирования противодействия торговле женщинами:

положительная – ориентированность на недопущение дискриминации;

негативная – отсутствие закрепления определения уязвимого положения

женщин в международных соглашениях.

Принятие международных документов отражает социально-

экономическое развитие общества, в этой связи автором выделены четыре

периода: первый (1899−1918 гг.) характеризуется закреплением в

международных договорах термина «торговля белыми рабынями». В

международных соглашениях второго периода (1919−1944 гг.) отсутствует

указание цвета кожи женщин и вводится термин «торговля женщинами». На

протяжении третьего периода (1945−1999 гг.) применяется термин «торговля

людьми», происходит формирование комплексного международно-правового

регулирования противодействия торговле женщинами. В рамках четвертого

периода (2000 год − по настоящее время) нормативно закреплены термины

«торговля людьми», «торговля (женщинами и детьми)».

Теоретическое положение развивает науку международного права и

направлено на совершенствование комплексного международно-правового

регулирования противодействия торговле женщинами с учетом обеспечения

прав женщин.

2. Конкретизация критериев, обусловливающих уязвимое положение

женщин, подлежащих учету при реализации государствами международных

обязательств по противодействию торговле женщинами: состояние

физического и психического здоровья, морально-психологическое состояние,

материальное и семейное положение, наличие детей или лиц на иждивении,

уровень образования и занятость, возраст, правовая связь с государством

постоянного проживания (гражданство).
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Данный подход направлен на качественное повышение практической

эффективности реализации международных обязательств государств по

противодействию торговле женщинами как негативному социальному явлению

путем системного учета предложенных критериев на внутригосударственном

уровне.

3. Авторское определение международно-правового противодействия

торговле женщинами, учитывающее в качестве главной особенности участие

общественных объединений, что оказывает влияние на сотрудничество в

данной области.

Международно-правовое противодействие торговле женщинами

представляет собой комплекс правовых, организационных и

институциональных мер, принимаемых с должной осмотрительностью

государствами, международными межправительственными организациями с

участием общественных объединений по предупреждению торговли

женщинами, выявлению жертв, оказанию им помощи, предоставлению защиты

и восстановлению нарушенных прав с учетом криминализации данного деяния

при обеспечении прав человека и гендерного равенства.

Международное сотрудничество в обозначенной области следует

понимать как совместную деятельность государств, международных

межправительственных организаций и общественных объединений,

осуществляемую в духе партнерства и регулируемую нормами международного

и внутригосударственного права.

Указанный вывод, основанный на правовой оценке современного

состояния международно-правового противодействия торговле женщинами и

сотрудничества в рассматриваемой области, способствует применению

единообразного подхода при разработке правовых актов и формированию

правоприменительной практики.

4. Научно обоснованный подход о необходимости реализации

государствами международных обязательств по противодействию торговле

женщинами в полном объеме и предложение по продвижению данного подхода

в рамках принимаемых актов и деятельности органов ООН (ГА ООН, СБ ООН,

ЭКОСОС), ОБСЕ и СНГ.

Учитывая особенности практической деятельности и принимаемых актов

ООН (ГА ООН, СБ ООН, ЭКОСОС) ОБСЕ, СНГ, в должной мере важно

применение подхода, ориентирующего государства на реализацию

международных обязательств в полном объеме, что предполагает, наряду с

криминализацией данного деяния, расследованием, преследованием и

привлечением к ответственности виновных лиц, обеспечение предупреждения

торговли женщинами, выявления жертв, предоставления им защиты и оказания

помощи с учетом обеспечения прав человека и гендерного равенства. В актах и
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деятельности органов ООН (ГА ООН, СБ ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ и СНГ

следует закреплять и поддерживать направленность усилий государств на

обеспечение должной осмотрительности и реализацию в полном объеме

международных обязательств по противодействию торговле женщинами.

Данное положение направлено на совершенствование работы и принятие

актов органов ООН (ГА ООН, СБ ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ и СНГ,

стимулирующих государства реализовывать международные обязательства по

противодействию торговле женщинами в полном объеме.

5. Научно обоснована необходимость учреждения должности

Координатора СНГ по противодействию торговле людьми, в частности

женщинами, в структуре Бюро по координации борьбы с организованной

преступностью и иными опасными видами преступлений на территории

государств – участников Содружества Независимых Государств (далее –

БКБОП) с закреплением приоритетного направления деятельности по

противодействию торговле женщинами, что позволит проводить мониторинг

практической реализации обязательств государств – участников СНГ, обмен

опытом и данными между соответствующими государственными органами, а

также укрепить взаимодействие с международными межправительственными

организациями и общественными объединениями.

Реализация данного положения позволит повысить эффективность

работы СНГ в области международно-правового противодействия торговле

женщинами.

6. Предложения о присоединении Республики Беларусь к международным

соглашениям и внесении дополнений и изменений во внутригосударственное

законодательство.

6.1. Обоснована целесообразность присоединения Республики Беларусь к

международным соглашениям МОТ: Конвенции о достойном труде домашних

работников от 16 июня 2011 г. № 189;

Протоколу к Конвенции относительно принудительного или

обязательного труда 1930 г. от 11 июня 2014 г.

Присоединение Республики Беларусь к вышеуказанным международным

соглашениям будет способствовать устранению условий, опосредующих

уязвимость домашних работников, с уделением особого внимания защите прав


[…]

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международно-правового противодействия торговле женщинами, акт от

04.10.2011;

в образовательном процессе при преподавании правовых дисциплин в

Белорусском государственном университете, акты от 20.05.2016, 30.06.2020,

03.03.2021, 04.05.2023; Белорусском государственном экономическом

университете, акт от 03.06.2010; Академии Министерства внутренних дел

Республики Беларусь, акт от 06.11.2007.

2. Предлагается присоединение Республики Беларусь к Конвенции о

достойном труде домашних работников от 16 июня 2011 г. № 189 и Протоколу

2014 г. к Конвенции относительно принудительного или обязательного труда

1930 г. от 11 июня 2014 г.

3. Предлагается в Законе Республики Беларусь «О противодействии

торговле людьми» от 7 января 2012 г. № 350-З: пункт 4 статьи 16 изложить в

следующей редакции: «4. Государственные органы, учреждения образования и

иные организации, указанные в статьях 8−11 настоящего Закона, в пределах

своей компетенции информируют граждан об опасности торговли людьми и

связанных с ней преступлений, о ее формах, принятии соответствующих мер

безопасности, способах предупреждения торговли людьми и связанных с ней

преступлений, мерах по защите и реабилитации жертв торговли людьми.»;

пункт 1 статьи 17 дополнить подпунктами: «1.4. проведения комплексных

исследований по предупреждению торговли людьми и связанных с ней

преступлений»; «1.5. проведения информационных кампаний, направленных на

ликвидацию спроса на сексуальную, экономическую и иные виды эксплуатации

человека»;

дополнить статьей 22-1 «Репатриация жертв торговли людьми»,

регламентирующей оказание содействия жертвам государственными органами

Республики Беларусь в возвращении и принятии их без необоснованных или

неразумных задержек.

4. В Законе Республики Беларусь «О туризме» от 11 ноября 2021 г.

№ 129-З пункт 2 статьи 20 о правилах личной безопасности туриста,

экскурсанта дополнить информацией об ответственности за совершение

торговли людьми вне пределов Республики Беларусь.
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РЭЗЮМЭ

Емельяновіч Вольга Віктараўна

Міжнародна-прававое процідзеянне гандлю жанчынамі

Ключавыя словы: міжнародна-прававое процідзеянне гандлю

жанчынамі, папярэджанне гандлю жанчынамі, міжнародныя абавязацельствы,

міжнародныя міжурадавыя арганізацыі.

Мэта даследавання: распрацаваць навукова абгрунтаваныя тэарэтыка-

прававыя палажэнні, накіраваныя на павышэнне эфектыўнасці міжнародна-

прававога процідзеяння гандлю жанчынамі, а таксама практычныя прапановы

па ўдасканаленні заканадаўства і мер, накіраваных на вырашэнне праблем у

гэтай галіне.

Метады даследавання: дыялектычны, гістарычны, фармальна-лагічны,

сістэмнага аналізу, лінгвістычны, параўнальна-прававы, фармальна-юрыдычны

і іншыя метады.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: абгрунтаваны тэндэнцыі, асаблівасці

станаўлення і развіцця міжнародна-прававога рэгулявання процідзеяння гандлю

жанчынамі; дадзена азначэнне міжнародна-прававога процідзеяння гандлю

жанчынамі з улікам асаблівасці, якая аказвае ўплыў на супрацоўніцтва ў гэтай

галіне; удакладнены крытэрыі, якія абумоўліваюць уразлівае становішча

жанчын; дадзена прававая характарыстыка і сфармулявана прапанова па

ўзмацненні дзейнасці і актаў органаў ААН (ГА ААН, СБ ААН, ЭКАСАС),

АБСЕ, СНД па процідзеянні гандлю жанчынамі; аргументавана заснаванне

пасады Каардынатара СНД па процідзеянні гандлю людзьмі, у прыватнасці

жанчынамі, з замацаваннем прыярытэтнага накірунку дзейнасці па

процідзеянні гандлю жанчынамі; распрацаваны прапановы па далучэнні

Рэспублікі Беларусь да міжнародных пагадненняў і ўдасканаленні

ўнутрыдзяржаўнага заканадаўства.

Рэкамендацыі па выкарыстанні. Вынікі дысертацыйнага даследавання

могуць быць выкарыстаны ў: нарматворчай дзейнасці з мэтай развіцця

заканадаўства па супрацьдзеянні гандлю жанчынамі; дзейнасці прадстаўніцтваў

Рэспублікі Беларусь пры міжнародных міжурадавых арганізацыях; рабоце

зацікаўленых дзяржаўных органаў; навукова-даследчай дзейнасці пры ацэнцы

стану і тэндэнцый развіцця міжнародна-прававога процідзеяння гандлю

жанчынамі; адукацыйным працэсе пры выкладанні прававых дысцыплін.

Галіна прымянення: навукова-даследчая работа, нарматворчая

дзейнасць, правапрымяняльная практыка, адукацыйны працэс.
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РЕЗЮМЕ

Емельянович Ольга Викторовна

Международно-правовое противодействие торговле женщинами

Ключевые слова: международно-правовое противодействие торговле

женщинами, предупреждение торговли женщинами, международные

обязательства, международные межправительственные организации.

Цель работы: разработать научно обоснованные теоретико-правовые

положения, направленные на повышение эффективности международно-

правового противодействия торговле женщинами, а также практические

предложения по совершенствованию законодательства и принимаемых мер,

направленных на разрешение проблем в данной области.

Методы исследования: диалектический, исторический, формально-

логический, системного анализа, лингвистический, сравнительно-правовой,

формально-юридический и другие методы.

Полученные результаты и их новизна: обоснованы тенденции,

особенности становления и развития международно-правового регулирования

противодействия торговле женщинами; дано определение международно-

правового противодействия торговле женщинами с учетом особенности,

оказывающей влияние на сотрудничество в данной области; конкретизированы

критерии, обусловливающие уязвимое положение женщин; дана правовая

характеристика и сформулировано предложение по усилению деятельности и

актов органов ООН (ГА ООН, СБ ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ, СНГ по

противодействию торговле женщинами; аргументировано учреждение

должности Координатора СНГ по противодействию торговле людьми, в

частности женщинами, с закреплением приоритетного направления

деятельности по противодействию торговле женщинами; разработаны

предложения по присоединению Республики Беларусь к международным

соглашениям и совершенствованию внутригосударственного законодательства.

Рекомендации по использованию. Результаты диссертационного

исследования могут быть использованы в: нормотворческой деятельности с

целью развития законодательства по противодействию торговле женщинами;

деятельности представительств Республики Беларусь при международных

межправительственных организациях; работе заинтересованных

государственных органов; научно-исследовательской деятельности при оценке

состояния и тенденций развития международно-правового противодействия

торговле женщинами; образовательном процессе при преподавании правовых

дисциплин.

Область применения: научно-исследовательская работа,

нормотворческая деятельность, правоприменительная практика,

образовательный процесс.
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SUMMARY

Olga V. Emelyanovich
International legal combating trafficking in women

Key words: international legal combating trafficking in women, trafficking in
women prevention, international obligations, international intergovernmental
organisations.

Research purpose: development of scientifically based theoretical and legal
provisions aimed at increasing the effectiveness of international legal combating
trafficking in women either elaboration of practical proposals aimed at improving
legislation and measures undertaken in the designated area.

Research methodology: dialectical, historical, logical, method of system
analysis, linguistic, comparative-legal, formal-legal and other methods.

Results and their novelty in: specifying trends and features of the formation
and development of international legal regulation of combating trafficking in women;
defining international legal combating trafficking in women taking into account the
feature that impacts cooperation in this area; clarifying criteria determining the
vulnerable position of women; providing legal assessment and proposals to
strengthen the activities and acts of UN bodies (UN GA, UN Security Council,
ECOSOC), OSCE, CIS to combat trafficking in women; recommending to establish
the position of the CIS Coordinator for combating trafficking in persons, in particular
women with a priority to combat trafficking in women; producing proposals for the
Republic of Belarus to access international agreements and improve national
legislation.

Recommendations for use. The results of the dissertation thesis can be used
in: rule-making activities to develop legislation to combat trafficking in women;
activities of representative offices of the Republic of Belarus at international
intergovernmental organizations; work of interested government bodies; research
activities in assessing the state and development trends of international legal
combating trafficking in women; educational process when teaching legal disciplines.

Scope of application: research work, rule-making, law enforcement practice,
educational process.