В Совет по защите диссертаций
К 07.02.01 при Национальном
центре законодательства и
правовых исследований
Республики Беларусь
220030 г. Минск, ул. Берсона,
д. 1а, ауд. 339

ОТЗЫВ
официального оппонента доктора юридических наук О.С. Макарова

о диссертации Емельянович Ольги Викторовны
«Международно-правовое противодействие торговле женщинами»,

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.10 - международное право, европейское

право

В соответствии с пунктом 41 Положения о присуждении ученых
степеней и присвоении ученых званий, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 17 ноября 2004 года № 560 (ред. от
23.06.2023) и пунктом 43 Положения о совете по защите диссертаций,
утвержденного Постановлением Высшей аттестационной комиссии
(ВАК) Республики Беларусь от 22 февраля 2005 года № 19 (ред. от
19.08.2022) официальным оппонентом на основе изучения диссертации,
автореферата и опубликованных работ по теме диссертации подготовлен
отзыв о диссертации Емельянович Ольги Викторовны «Международно­
правовое противодействие торговле женщинами», представленной на
соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.10 - международное право, европейское право, в
котором освещены следующие аспекты:

1. Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по
которым она представлена к защите, со ссылкой на область
исследования паспорта соответствующей специальности,
утвержденного ВАК Республики Беларусь

Содержание диссертации О.В. Емельянович соответствует области
исследования «международное право» специальности 12.00.10 -
международное право, европейское право, согласно паспорту
специальности, утвержденному Приказом Председателя ВАК Беларусь
от 16 января 2019 г. № 16.
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В диссертации проведено исследование правового режима
международных отношений в области противодействия торговле
женщинами. Объектом исследования выступают общественные
отношения в области международно-правового противодействия
торговле женщинами. Автор изучает правовые нормы, регулирующие
международно-правовое противодействие торговле женщинами, акты
международных организаций, правоприменительную практику,
отечественную и зарубежную правовую доктрину.

2. Актуальность темы диссертации
Диссертационное исследование «Международно-правовое

противодействие торговле женщинами» посвящено проблематике
разработки международных принципов по предотвращению торговли
женщинами. Актуальность этой темы высока: подключение
международных организаций и неправительственного сектора на
международном уровне, с одной стороны, содействует обмену
информацией, а с другой - нередко заканчивается превышением
международными и неправительственными организациями своих
полномочий и притязаниями на квазисудебные функции оценки
внутригосударственных процедур.

Актуальность темы исследования также вызвана увеличивающимся
разрывом между практикой противодействия торговле женщинами и
системным осмыслением глубинных причин, ведущих к
воспроизводству проблемы. Результативность противодействия торговле
женщинами зависит от соответствующего уровня международно­
правового сотрудничества, что делает тему соискателя особенно
насущной в свете политизации многостороннего взаимодействия в
социальной и гуманитарной областях.

3. Степень новизны результатов диссертации и научных
положений, выносимых на защиту

Результаты диссертации и положения, выносимые на защиту,
обладают необходимой степенью научной новизны. Автор фиксирует
долгосрочные тенденции развития международно-правового режима
противодействия торговле женщинами. Авторский подход позволяет
сделать научный вывод о зависимости результативности международно­
правового противодействия торговле женщинами от системного учета
социального положения женщин.

В рамках научных положений, выносимых на защиту, новизной
обладают как сами предложенные автором выводы, так и научная
аргументация, на которых они основываются. Примечателен вывод
автора о необходимости вовлечения широкого круга заинтересованных

сторон в экспертное сопровождение процесса разработки международно­
правовых норм в области противодействия торговле женщинами.
Широкое государственное представительство поможет преодолеть
проблему фрагментации международно-правовых норм и создать задел
для укрепления правового режима противодействия торговле
женщинами. Научной новизной обладает и вывод автора о недостатке
синхронизации подходов международных и региональных
межправительственных организаций в исследуемой области. Также
отметим ценность положений о необходимости совершенствования
деятельности отраслевых органов региональных организаций, важности
повышения эффективности межгосударственного взаимодействия в
области предотвращения торговли женщинами.

Должной новизной обладает и ряд предложений по
совершенствованию законодательства Республики Беларусь, в частности
рекомендации о внесении изменений и дополнений в Законы Республики
Беларусь «О противодействии торговле людьми», «О туризме».

Вывод: Достигнутые в оппонируемой диссертации результаты,
включая научные положения, с которым автор выходит на защиту,
обладают требуемой новизной.

4. Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Обоснованность выводов и рекомендаций, предложенных в
диссертации, подтверждается избранными методологией и методами
исследования, в основе которых прослеживается комплекс общенаучных
(диалектический, системный, методы анализа и синтеза, аналогии,
исторической классификации) и специальных, принятых в юридической
науке (формально-юридический, историко-правовой, сравнительно­
правовой, правовой герменевтики, юридического прогнозирования и
правового моделирования) методов познания. Автор диссертации
демонстрирует возможности перечисленных выше методов
исследования и результаты, которых на их основе удалось достичь.

Анализ источников, представленных в библиографическом списке,
позволяет говорить о том, что работа выполнена на базе всестороннего
изучения специальной литературы, анализа законодательства как
Республики Беларусь, так и широкого круга зарубежных стран, практики
прецедентного права, норм международного права. Количество
источников (516), использованных в работе, позволяет сделать вывод о
глубоком изучении проблематики, избранной для исследования.
Теоретическую основу исследования составляют научные труды
советских, белорусских, зарубежных ученых, посвященные проблемам
общей теории права, международного права, иных отраслей правовой

науки (конституционного, административного, гражданского,
трудового).

Выводы и рекомендации диссертации обоснованы и достоверны. В
исследовании системно изложены международные обязательства
Республики Беларусь по противодействию торговле женщинами,
изучены организационно-правовые механизмы международного
противодействия торговле женщинами в рамках ООН и СНГ.
Международная практика подтверждает вывод автора о широком
международно-правовом понимании торговли женщинами в контексте
безопасности. Верны выводы, касающиеся необходимости учета
региональной и страновой специфики в ходе борьбы с торговлей
женщинами, а особенно - при предотвращении проблемы.

Вывод: результаты проведенных исследований достоверны,
сформулированные выводы и рекомендации имеют научное обоснование
и развернутую аргументацию.

5. Научная, практическая, экономическая и социальная
значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по
их использованию

Теоретическая значимость работы заключается в определении
ключевых тенденций в области международно-правового регулирования
противодействия торговле женщинами: «ориентированность на
недопущение дискриминации» и «отсутствие закрепление определения
уязвимого положения женщин в международных соглашениях». Эти
тренды отражают процесс расширительного толкования условий,
воспроизводящих проблему торговли женщинами, а также
регионализацию международно-правового регулирования борьбы с
транснациональной преступностью.

Результаты диссертации могут быть использованы для
последующего формирования научного задела в области изучения
противодействия торговле людьми, а особенно - учета социально­
профессиональных характеристик групп людей при предотвращении
торговли женщинами.

В области практического применения результаты исследования
ценны разграничением противодействия и предотвращения торговли
женщинами, выявлением необходимости системного экспертного
сопровождения и комплексного анализа учета глубинных причин
воспроизводства проблемы. Это может быть использовано в курсах
повышения квалификации сотрудников органов, вовлеченных в
противодействие торговле людьми.

Высокая социальная значимость диссертации полезна для
общественного информирования и может быть использована в целях

повышения правовой культуры населения в рамках единых дней
информирования, а также проведения специализированных мероприятий
для широкого круга лиц, вовлеченных в разрешение проблемы торговли
людьми, и в частности, торговли женщинами.

Реализация в нормотворческой и правоприменительной
деятельности выдвинутых в работе предложений будет способствовать
более прицельному, эффективному, а значит экономичному
расходованию средств на противодействие торговле людьми.

Практической значимостью для международной активности нашей
страны обладают авторские предложения по присоединению Республики
Беларусь к профильным международным соглашениям.

Практическая значимость диссертационной работы подтверждается
разработанным автором проектом международного документа
«Памятная записка о реализации международных обязательств по
противодействию торговле женщинами в полном объеме» (Приложение
Л) и проектом Закона Республики Беларусь «Об изменении законов» с
авторской новеллой Закона Республики Беларусь «О противодействии
торговле людьми»: Статья 22-1 «Репатриация жертв торговли людьми»
(Приложение К).

Практическая значимость результатов проведенного исследования
подтверждается также их внедрением в образовательный процесс,
законотворческую и правоприменительную деятельность
уполномоченных органов и организаций (Приложения А-И).

6. Опубликованность результатов диссертации в научной печати
Результаты диссертации освещены в 53 публикациях автора, из них

2 монографии, 15 статей в изданиях, включенных в Перечень научных
изданий Республики Беларусь для опубликования результатов
диссертаций, 4 статьи в иных научных изданиях. Апробация результатов
подтверждается 30 публикациями в сборниках материалов и тезисов
докладов конференций.

Тематика и содержание публикаций соответствуют основным
положениям проведенного диссертационного исследования. Объем
публикаций соответствует требованиям ВАК.

7. Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК
Диссертация и автореферат оформлены в соответствии

с Инструкцией о порядке оформления диссертации, диссертации в виде
научного доклада, автореферата диссертации и публикаций по теме
диссертации, утвержденной Постановлением ВАК Республики Беларусь
от 28 февраля 2014 № 3 (в ред. постановления ВАК от 22.08.2022 № 5).

Автореферат соответствует содержанию, результатам и основным
положениям диссертации, которые выносятся на защиту.

8. Отмечая достоинства диссертации, следует указать и на
дискуссионные положения, по которым автору предлагается дать
пояснения в ходе публичной защиты диссертации:

1. Автор в положении, выносимом на защиту (положение 2),
выявляет правовой пробел - отсутствие определения уязвимого
положения женщин. При этом в работе автором формулируются только
критерии, характеризующие такое положение (стр. 51). Сама дефиниция
в работе не сформулирована.

2. В положении 3, выносимом на защиту, и в тексте работы автор
апеллирует к принципу гендерного равенства. Данному принципу
соответствует концепт «торговля людьми», нивелирующий гендерные
особенности жертв. Автором в работе (положение на защиту 1) также
обосновывается генезис научно-практического подхода, тяготеющий к
гендерному равенству (от торговли «белыми рабынями» к торговле
людьми). Исходя из этой аргументации представляется коллизионной
авторская гипотеза о необходимости выделения торговли женщинами в
качестве самостоятельного объекта правового регулирования и научного
исследования.

3. В положении 4 в качестве международных обязательств автор
предлагает рассматривать принципы актов международных организаций
(«реализация международных обязательств в полном объеме» и
«обеспечение должной осмотрительности»). Акты международных
организаций не упомянуты в ст. 38 Статута Международного суда ООН,
носят рекомендательный характер и не создают юридических
обязательств. «Принцип должной осмотрительности», хотя и
разрабатывается рабочими документами Специальных процедур Совета
ООН по правам человека с 2002 года, все же не является универсальным
принципом.

Работа перенасыщена отсылками к принципу «должной
осмотрительности». В этой связи требует пояснения, как на практике
обеспечить реализацию данного принципа исходя из нашей правовой
традиции и судебной практики? Если применение «принципа должной
осмотрительности» в настоящий момент политизировано, будет ли его
продвижение в акты международных организаций «стимулировать
государства реализовывать международные обязательства по
противодействию торговле женщинами в полном объеме»?

4. Спорно положение автора о том, что международно-правовое
противодействие торговле женщинами должно быть нацелено на
«оценку принятия внутригосударственных мер по противодействию

торговле женщинами» (с. 59). Передача данных полномочий рабочим
органам системы ООН, частным экспертам или неправительственным
организациям может привести к вмешательству во внутренние дела
государств.

5. Автор не предлагает конкретные формы участия общественных
объединений в международно-правовом противодействии торговле
женщинами. Упоминается лишь взаимодействие между государствами,
международными организациями и неправительственным сектором
(положение на защиту 3), что всегда было распространенной практикой
и не содержит научной или практической новизны. Однако в условиях
геополитической конкуренции подобное участие уже не показывает
своей эффективности. Наоборот, содержит риски вмешательства во
внутренние дела, лоббирования интересов отдельных стран, применения
двойных стандартов.

6. Рекомендация по учреждению дополнительной структуры в
БКБОП СНГ обоснована недостаточно. Тот факт, что в практике других
региональных объединений есть подобные структуры, вовсе не означает,
что создание подобного механизма в структуре БКБОП СНГ может
повысить эффективность межгосударственного взаимодействия.
Необходимо учесть, что модель работы предполагаемого «Координатора
по противодействию торговле людьми» отчасти внедрена в работу
Комиссии СНГ по правам человека.

7. Целесообразность присоединения Республики Беларусь к
международным соглашениям МОТ обоснована лишь с моральной точки
зрения. Не доказана зависимость укрепления межгосударственного
взаимодействия от расширения числа сторон международного договора.
Практика показывает, что взятие дополнительных обязательств в области
прав человека, как правило, ведет к усилению международного давления,
и как следствие, к снижению эффективности международного
сотрудничества. С учетом того, что Беларусь представляет собой страну
транзита миграции, рекомендации по присоединению к конвенциям
МОТ о трудовых мигрантах и домашних работниках следует адресовать
в первую очередь странам конечного назначения мигрантов.

8. Предложение автора добавить «учреждения образования» в п. 4
ст. 16 «Закона о противодействии торговле людьми» от 7 января 2012 г.
№ 350-3 излишне, поскольку действующая редакция содержит понятие
«иные организации». Дополнение же по предложению автора ст. 17
указанного закона подпунктом о «проведении информационных
кампаний, направленных на ликвидацию спроса на сексуальную... и
иные эксплуатации человека» может породить побочный эффект
пропаганды.

Высказанные замечания и уточняющие вопросы не снижают
теоретической и практической значимости проведенного исследования.
Содержание автореферата диссертации позволяет сделать вывод о том,
что положения, выносимые на защиту, и выводы, представленные в
работе, научно обоснованы, автором проведено значительное
исследование. Полагаю, что Емельянович Ольга Викторовна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.10 - международное право, европейское право.

9. Соответствие (несоответствие) научной квалификации
соискателя ученой степени, на которую он претендует

Содержание представленной диссертации, иных работ соискателя,
документы, удостоверяющие практическую значимость достигнутых
результатов, свидетельствуют о том, что научная квалификация
Емельянович Ольги Викторовны соответствует ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.10
международное право, европейское право.

Достоинства работы позволяют сделать следующий вывод:
В соответствии с пп. 20-21 Положения о присуждении ученых

степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 17 ноября
2004 г. № 560 (ред. от 23.06.2023), диссертация Емельянович Ольги
Викторовны, представленная на соискание ученой степени кандидата
юридических наук, является самостоятельно выполненной
квалификационной научной работой, свидетельствующей о личном
вкладе автора в науку; посвящена решению актуальной и важной
научной задачи в области международного права и содержит новые
результаты в отрасли «юридические науки», что позволяет присудить ее
автору ученую степень кандидата юридических наук по специальности
12.00.10 - международное право, европейское право за:

- научное обоснование тенденций и периодизацию развития
международно-правового противодействия торговле женщинами;

совершенствование системы взглядов на проблему
международно-правового регулирования противодействия торговле
женщинами с учетом особенностей их социального положения и
физиологических особенностей;

- конкретизацию критериев, формирующих правовой статус
уязвимого положения женщин;

авторское определение международно-правового
противодействия торговле женщинами;

- научное обоснование необходимости совершенствования
международно-правового противодействия путем синхронизации

подходов международных и региональных межправительственных
организаций.

Официальный оппонент
Директор Белорусского института
стратегических исследований
доктор юридических на * С. Макаров